Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2012

Petr Eliáš

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Diplomová práce

Petr Eliáš

Jan Zábrana, básník a překladatel

Inspirace beatnickou poezií a její překlady

Jan Zábrana, translator and poet

Translating poetry while inspired by it?

Praha 2012

Vedoucí práce:

PhDr. Eva Kalivodová, PhD.

Poděkování

Rád bych na tomto místě poděkoval především PhDr. Evě Kalivodové, PhD., za ochotu a vstřícnost při vedení mé práce a za podněty a věcné připomínky, jimiž výrazně přispěla k její výsledné podobě. Dále chci poděkovat PhDr. Michaelu Špiritovi, PhD., za cenné rady a konzultace.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 3. 1. 2012

Petr Eliáš

Anotace

Diplomová práce *Jan Zábrana, překladatel a básník - inspirace beatnickou poezií a její překlady* zkoumá vztah mezi původní a překladovou tvorbou Jana Zábrany. Bere přitom v úvahu podobné tematické a formální zaměření jednotlivých autorů a sociokulturní kontext, který Janu Zábranovi nedovoloval publikovat vlastní poezii. Cílem je najít tendence a modely, které se ukazují v Zábranově původní a překladové tvorbě. Základem pro toto zkoumání je analýza tří verzí Zábranových sbírek *Utkvělé černé ikony*, *Stránky z deníku* a *Lynč (Samosoud)* a překladů poezie Allena Ginsberga, Lawrence Ferlinghettiho, Gregoryho Corsa a Kennetha Patchena.

Klíčová slova: Jan Zábrana, Allen Ginsberg, Lawrence Ferlinghetti, Kenneth Patchen, Gregory Corso, Gideon Toury, poezie, beatnická poezie, překlady, překladatelská metoda

Annotation

The diploma thesis *Jan Zábrana, translator and poet – translating poetry while inspired by it?* examines the relationship between the original works of Jan Zábrana and his translations, taking into account the similar thematic and formal inclinations of all the authors and the sociocultural context, preventing Jan Zábrana from publishing his own poetry. Based on the analysis of three variants of Zábrana's poem collections *Utkvělé černé ikony*, *Stránky z deníku* and *Samosoud* and his translations of poems by Allen Ginsberg, Lawrence Ferlinghetti, Gregory Corso and Kenneth Patchen, the thesis aims at finding the tendencies and models present both in Zábrana's original poems and his translations.

Keywords: Jan Zábrana, Allen Ginsberg, Lawrence Ferlinghetti, Kenneth Patchen, Gregory Corso, Gideon Toury, poetry, beat poetry, translations, translation method

Obsah

1. Úvod 6
1.1 Teoretická východiska práce a použitá metoda 8
2. Jan Zábrana – básník 11
2.1 Charakteristika jednotlivých sbírek 12
2.2 Vývoj Zábranovy poezie 19
2.3 Proměny textů 22
2.4 Intertextualita Zábranovy poezie 26
3. Jan Zábrana – překladatel 31
3.1 Beatnická generace 33
3.2 Překladatelská analýza 39
3.2.1 Morfologické prostředky 41
3.2.2 Lexikální význam 44
3.2.3 Syntax 56
3.2.4 Zvuková stránka verše, jazyková hra 62
4. Jan Zábrana – básník a překladatel 69
5. Závěr 74
6. Summary 75

1. Úvod

Nač skřípat jak erární flašinet

Nač taktizovat Nač sám sebe hlídat

Lepší je psát si básně třicet let

A po smrti cenzury je vydat¹

Tyto verše si Jan Zábrana, jeden z nejvýznamnějších básníků poválečných dekád a nesmírně plodný překladatel, zapsal do deníku na podzim roku 1977. Poměrně přesně vystihují Zábranův přístup k poezii i situaci, v níž tvořil.

Přestože psal básně už na gymnáziu a v první polovině padesátých let měl hotové jádro tří sbírek, oficiálního vydání své poezie se Jan Zábrana dočkal až v polovině let šedesátých. Jako autor byl po únorovém převratu nežádoucí a publikovat mohl pouze své překlady, kterými se živil a které tak pro něj byly na dlouhá léta jedinou formou veřejného uměleckého vyjádření. Je velmi pravděpodobné, že se tyto podmínky projevíly ve způsobu, jakým Zábrana k překládání přistupoval. Lze předpokládat, že se jeho poetika nějakým způsobem promítne i do překladů poezie amerických básníků.

Jedním z jeho hlavních literárních zájmů byla moderní americká poezie, konkrétně tvorba tzv. *beat generation*. Autoři jako Allen Ginsberg, Lawrence Ferlinghetti nebo Gregory Corso zajímali Zábranu jako čtenáře i jako překladatele. Jeho převody jejich poezie jsou dodnes v mnoha případech jediné v české literatuře. Navíc o „svých“ autorech psal fundované studie, sestavoval výběry jejich poezie apod.

Počáteční hypotéza, s níž jsme přistupovali k analýze textů, byla, že sociokulturní kontext a další faktory zapříčinily určité interference Zábranovy vlastní, osobité poetiky a jeho překladů beatnické poezie. Předpokládali jsme také, že v Zábranových básních vysledujeme jisté vlivy moderních amerických básníků.

Při podrobnějším zkoumání textů, jejichž povaha byla navzájem poměrně odlišná, jsme záhy zjistili, že Zábranu rozhodně nelze podezírat z toho, že by překlady autorů, kteří mu jsou svým zaměřením blízcí, využíval jako určitou platformu pro prezentaci vlastní

¹ ZÁBRANA, Jan: *Celý život 2*. Torst, Praha 1992, s. 605.

poetiky. Různorodost původních textů zůstává zachována a překlady jsou velmi citlivé a kongeniální. Původní hypotéza se tedy beze zbytku nepotvrdila. Přesto v Zábranových vlastních básních a překladech nacházíme některé společné tendence a modely.

Směřování analýzy překladů je založeno velkou měrou na Zábranově původní poezii a charakteru změn, jimiž texty v průběhu času procházely. Soustředí se na hlavní formální i významové aspekty napříč jazykovými rovinami. Jako vodítka slouží právě hlavní tendence vysledované v Zábranových vlastních básních. Analyzovali jsme texty obsažené ve třech kompletních Zábranových sbírkách, *Utkvělé černé ikony*, *Stránky z deníku* a *Samosoud (Lynč)*. Srovnali jsme verze ze samizdatového almanachu *Život je všude* (1956) a z „oficiálních“ vydání z poloviny 60. let. To je období, v němž lze předpokládat určitý vliv beatnické poezie.

Povaha změn provedených v jednotlivých vydáních sbírek nám napoví, jak se Zábrana jako básník vyvíjel. Jedním z faktorů, které jeho vývoj v tomto období ovlivňovaly, byla pravděpodobně i beatnická poezie. Analýza konkrétních změn a abstrahování hlavních principů a opakujících se vzorců poskytne vodítka pro zkoumání překladů a hledání případných styčných bodů.

Beatnickou poezii jsme ke zkoumání vybrali, protože v druhé polovině padesátých let a první polovině let šedesátých představovala pro Jana Zábranu významný čtenářský a překladatelský zájem. Šlo o básníky, k nimž měl velmi vřelý vztah, v některých případech i osobní (s Ferlinghettim si dopisoval, s Allenem Ginsbergem se dokonce setkal), ale Zábrana si i tak udržoval jistý odstup: *Neztotožňuji se s autorem nikdy. On a já jsme dva různé lidé se zcela rozdílnými úkoly. (...) Mohu překládaného autora obdivovat, mohu jím být uchvácen, mohu jej milovat, mohu se mu posmívat, ale neztotožňuji se s ním.*² Tento fakt je třeba mít na paměti, když se snažíme zjistit, jak se navzájem ovlivňují poetiky básníka a překladatele – básníka. Lze očekávat, že některé tematické nebo stylové prvky autorů, které Zábrana četl a překládal, proniknou i do jeho vlastní tvorby, ale zároveň se u něj pravděpodobně neseťkáme s vědomým „opisováním“. To je patrné už jen z toho, jak bytostně Zábrana nenáviděl, když někdo kopíroval jeho vlastní práci³, nebo jak se bál, že on sám bude nařčen z neoriginality. V lednu 1976 si například do deníku zapsal: *najít tu podivnou báseň, kterou*

² ZÁBRANA, Jan: *Potkat básníka*. Odeon, Praha 1989. s. 372.


[…]


²¹⁵ LEVÝ, Jiří: *Umění překladu*. Československý spisovatel, Praha 1963. s. 25–42

Velkým inspiračním zdrojem byla pro Jana Zábranu báseň Allena Ginsberga *Kvílení*, a to jak tématem, tak formálními aspekty. Zřejmě po Ginsbergově vzoru se i Zábrana rozhodl napsat rozsáhlou báseň *Havran* (do deníku si zapsal, že počítal zhruba se 110 verši), jejímž hlavním jednotícím principem bude podobně jako u Ginsberga neurčitá slovesná forma, jejímž použitím dosáhne určitého zobecnění. Lyrický subjekt je neurčitý, generický a významová struktura básně je prakticky prostá logických pojítek ve formě spojek apod. Paralela infinitivů na začátku veršů má vliv i na zvukovou stránku básně.

Z tohoto shrnutí je patrné, že mezi poezií Jana Zábrany a jeho překlady beatnické poezie existují určité spojitosti a souvislosti, ať už jde o aspekty formální nebo tematické. Lze říci, že „formální gesto“ Zábranovy poezie se v mnoha ohledech blíží beatnické poezii. V překladech se projevují některé tendence, které pozorujeme i při analýze Zábranovy původní poezie, a v Zábranových básních naopak cítíme vlivy autorů beatnické generace.

Jak bylo řečeno již na začátku práce, Touroy se na překlad dívá jako na určitou formu zaplnění „bílých míst“ v cílové kultuře. Spíše než cílová kultura je ale v případě beatnické poezie iniciátorem sám básník, který prostřednictvím překladů vede se „svými“ autory jakýsi literární dialog. Převody americké poezie pro něj zároveň představují možnost, jak nechat, byť zprostředkovaně, zaznít svůj vlastní básnický hlas. Tím spíše, že má k beatníkům a jejich poetice skutečně velmi blízko. Vždyť základní protiklad já / my vs. oni, přítomný alespoň implicitně v básních většiny beatníků, je jedním z hlavních principů Zábranovy tvorby. I on má potřebu se vymezit vůči společenskému establishmentu, ačkoli k viditelné polarizaci dochází až v pozdějších básních – možná právě pod vlivem beatnické generace. Zároveň je v Zábranových překladech patrné, jak jej omezují sociokulturní normy. Projevuje se to především v tendenci básně do jisté míry interpretovat a zkonkrétňovat jejich význam namísto zachovávání určité ambivalence nebo otevřenosti.

5. Závěr

Cílem práce bylo na základě analýzy tří sbírek Jana Zábrany a jeho překladů beatnické poezie poskytnout co nejkomplexnější pohled na tyto dva aspekty jeho tvorby. Zaměřili jsme se přitom na specifické faktory dané především sociokulturním kontextem. Zajímalo nás, jakým způsobem se na překladech projeví fakt, že jejich autorem je básník, který nesmí publikovat vlastní tvorbu. Snažili jsme se také zjistit, zda jsou v Zábranově poezii patrné určité vlivy básníků, které překládal.

Pro analýzu jsme vybrali tři Zábranovy kompletní sbírky: *Utkvělé černé ikony*, *Stránky z deníku* a *Samosoud*. Charakterizovali jsme je po formální i tematické stránce a zaměřili jsme se na povahu změn, jimiž texty mezi jednotlivými vydáními prošly. Z nich jsme abstrahovali hlavní tendence, s nimiž jsme konfrontovali zjištění z analýzy překladů.

V překladatelské analýze jsme se zaměřili na Zábranovy převody básní Allena Ginsberga, Gregoryho Corsa, Kennetha Patchena a Lawrence Ferlinghettiho. Cílem bylo vybrat reprezentativní vzorek, který bude heterogenní a zároveň jej bude propojovat společný zájem a směřování celé beat generation. Postupovali jsme po jednotlivých jazykových rovinách a všímali si všech relevantních rysů, které se v překladech vyskytovaly častěji. S pomocí příkladů jsme abstrahovali stěžejní tendence, které jsme srovnali s výsledky rozboru Zábranovy původní poezie.

Toto srovnání vedlo k zajímavým zjištěním. Přestože jsou Zábranovy překlady beatnické poezie velmi kvalitní a citlivé, lze v nich vysledovat určité rysy, jež lze považovat za projevy autorské poetiky, případně naopak za vliv četby a překládání moderní americké poezie.

6. Summary

The aim of the thesis was, based on the analysis of Jan Zábřana's three poetry collections and his translations of beat poetry, to give a complex view of these two aspects of his work, focusing mainly on the specific factors given by the sociocultural constraints. The thesis wanted to find out whether and how the fact that the translator is also a poet who can't publish his poetry is reflected in the translation. Another objective was to determine whether Zábřana's own poetry was influenced by the poets whose works he translated.

Three Zábřana's complete poetry collections were analysed: *Utkvělé černé ikony*, *Stránky z deníku* and *Samosoud*. Having described their formal and thematic structure we focused on the changes between the subsequent versions. Main tendencies were abstracted and confronted with the findings of the translation analysis.

The translation analysis focuses on Zábřana's translations of poems by Allen Ginsberg, Lawrence Ferlinghetti, Gregory Corso and Kenneth Patchen. The aim was to choose a heterogeneous sample of texts interconnected by the interests and tendencies of the Beat Generation as a whole. Going through all the layers of language, the analysis examines all the relevant patterns. Using examples, the main tendencies were abstracted and compared to the findings of the original poetry analysis.

The comparison shows some interesting tendencies. Although Zábřana's translations of beat poetry are very congenial there are some features that can be considered manifestations of his own poetics or an influence of reading and translating modern American poetry.
