Posudek magisterské diplomové práce

Petr Eliáš: Jan Zábrana, básník a překladatel: Inspirace beatnickou poezií a její překlady (Jan Zábrana, translator and poet: Translating poetry why inspired by it?)

Práce je neobvyklou a pozoruhodnou odbornou studií, která přináší výsledky velmi precizního rozboru vybraných původních básnických textů a překladových básnických textů z pera Jana Zábrany. Diplomand si pro ověřování svého hypotetického předpokladu o analogiích a obousměrných vztazích mezi původní tvorbou Jana Zábrany a jeho překlady beatnické poezie vypracoval zcela samostatně a velmi dobře nosnou metodu, kterou rovněž plně využil: zaměřil se na vysledování tzv. formálního gesta ve třech sbírkách poezie Jana Zábrany, jejichž podoba se vyvíjela od jejich první publikace v roce 1956 do samostatných knižních vydání v 60. letech, tzn. v době, kdy se Zábrana také setkal s poezií beatnické generace a kdy ji překládal. Zaměřil se na význačný rys Zábranovy poezie – báseň jako neukončený text – a sledoval tendence změn, které Zábrana v básních prováděl. Tímto (při současném zapojení studia Zábranova reflektování vlastní básnické práce v jeho denících) se mu skutečně podařilo ne provést jen literární rozbor několika básnických textů vytištěných a vydaných v jedné historické chvíli, ale jedinečně zachytit **život Zábranovy poezie**.

K nesporným vkladům této fáze práce patří materiálově prokázané (též za pomoci dostupných literárně kritických studií) a jasné vytčení hlavních rysů Zábranovy básnické práce – různých (také tvarově) poloh „deníkovosti“ jeho poezie v jednotlivých sbírkách, zájmu o depoetizaci poezie, znatelného zkonkréťování poezie a posilování její mluvnosti.

Na otázku, proč právě poezie beatníků oslovuje básníka Zábranu tak silně, že se intenzivně zabývá jejími překlady v době, kdy ještě není jako básník umlčen, odpovídá diplomand jednak tím, že beatnickou tvorbu vřazuje jako důležité téma do Zábranova průběžného **dialogu s literaturou**, který se projevuje v jeho původní tvorbě (viz část 2. 4 Intertextualita Zábranovy poezie; zde by však k podanému výčtu neškodil komentář), v jeho esejích vykládajících různé zahraniční autory včetně beatníků a v zájmech jeho překládání. Překlad jako dialog tvůrčí literární osobnosti s literaturou může díky této diplomové práci skutečně nabýt (nebo začít nabývat) povahy literárně teoretického a/nebo historického konceptu. V oddílu 3.1 Beatnická generace se daří citlivě naznačit, jaké mohly být důvody zájmu básníka a překladatele Zábrany o beatniky; jaké mohly být styčné momenty jeho a jejich tvůrčí a sociokulturní situace, jež vyústily v básnickou potřebu zvýrazňovat životní autentičnost a z ní tvořit poezii v kontrastu se zdáním o životě, jež mohl vytvářet establishmentu. Diplomand zde podle mého názoru správně postupuje ve formulacích opatrně; na druhé straně tvůrčí a sociokulturní situace autorů sborníku *Život je všude*, v němž Zábrana debutoval, by si ve smyslu hledání analogií jejich literárních zájmů za hranicemi, či přímo inspirací jejich tvůrčích postojů a řešení, zasluhovala v budoucnu podrobnější ohledání a popsání. Také by pozornost zasluhovala geneze Zábranova překladu Ginsbergova *Kvílení*, vydaného až v roce 1990.

Hlavním polem hledání „oboustranných vlivů či analogií“ mezi Zábranovou poetikou a poetikou beatníků je pro diplomanda analýza Zábranových překladů ve srovnání s originály (neboli translatologická analýza – ne překladatelská) v oddíle 3.2. Tato analýza postupuje velmi věcně a systematicky po různých jazykových rovinách a skutečně se dobírá konkrétních zjištění o charakteru Zábranových překladů; zjištění, která jsou prokázána v dobře vybraném souboru básní, nejsou zjednodušujícím způsobem absolutizovaná a vyhýbají se velmi seriózně potencionálnímu manipulačnímu vlivu diplomandovy hypotézy. Zkonkréťování, mluvnost, zájem o čtenářskou srozumitelnost a přijatelnou (ve smyslu Touryho) čtivost poezie až na hranici prozaičnosti jsou zjištěny jako v jisté míře analogie se Zábranovou vlastní poetikou, ale zároveň – kontrastivně lingvisticky – jako výsledky práce v jiném jazykovém kódu s jinými strukturálními možnostmi a také práce podrobující se překladatelským sociokulturním normám (přijatelnost v určité historické době v napětí s adekvátností).

V oddíle 4 diplomand shrnuje a zpřesňuje, jak se protíná zájem o depoetizaci poezie v Zábranově poetice a poetice beatníků v jeho překladech; skutečně skvěle se mu zde (i v průběhu práce) daří diferencovat mezi poetikami jednotlivých představitelů beatnické generace, které Zábrana též diferencovaně překládal (i vykládal). Důležitý je v oddílu 4 též návrat ke konceptům Gideona Touryho, které hlavně inspirovaly metodu práce, a modifikování pohledu na místo a funkci této části Zábranova překladového díla v cílové kultuře – jako doplnění či posílení nebo kontrapunktování Zábranova vlastního básnického hlasu. Diplomand přitom pracuje se zajímavým konceptem „formálního gesta“ (které však na jednom místě práce, na s. 20, jmenuje gestem sémantickým); pro jeho další překladatelskou a literárně teoretickou práci a konkrétně pro obhajobu doporučuji větší obsahové zpřesnění a vyložení tohoto konceptu (i v souvislosti se „sémantickým gestem“ Mukašovského). Jako možné doplnění této výjimečné diplomové práce v případě, že by diplomand chtěl téma dále rozvíjet navrhuji věnovat se ještě konkrétněji a podrobněji Zábranově skladbě Havran.

Doporučuji tuto pozoruhodnou diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.